

---

## 5. Orientering om udvikling af et nyt koncept for dagtilbud

Træning og Aktivitet København (TAK) har opsummeret de seneste års udviklingsarbejde i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vedrørende dagtilbuddet til ældre over 65 år. TAK har på dette grundlag udarbejdet et forslag til nyt koncept for dagtilbud, samt en plan for udviklingsprocessen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om udviklingen af et nyt koncept for dagtilbud til efterretning,
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om iværksættelse af procesplanen til efterretning.

### Problemstilling

Med Sundheds- og Omsorgsudvalgets vedtagelse af en ny ældrepolitik i oktober 2007 er Københavns Kommunes dagtilbud til ældre hjemmeboende borgere til fornyet debat. Et af målepunkterne i den nye ældrepolitik er, at Københavns Kommune udarbejder en strategi for udvikling af dagtilbud for hjemmeboende ældre.

Gennem en årrække har der vist sig et stigende behov for at modernisere dagtilbuddet. Baggrunden for dette behov har bl.a. været vanskeligheder med at tiltrække nye brugere af tilbuddene, hvilket kan ses af dagtilbuddenes belægningsprocenter. De lave belægningsprocenter kan ikke udelukkende forklares med den demografiske udvikling. Ifølge en undersøgelse fra 2004 kan en del af forklaringen være en faldende interesse hos de ældre borgere, fordi de finder dagtilbuddet uinteressant og ufleksibelt.

### Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil løse udfordringerne på dagtilbudsområdet i en integreret proces, der rummer både en demografisk tilpasning af kapaciteten og en udviklingsproces for dagtilbud.

Den demografiske udvikling og de lave belægningsprocenter på dagtilbud kan give anledning til, at der i forbindelse med budget 2009 kan blive vedtaget justeringer af kapaciteten på dagtilbudsområdet. Udmøntningen af dette bør tilrettelægges således, at det bedst muligt understøtter den langsigtede retning for dagtilbud, som beskrives i det nye koncept.

Med afsæt i den vedtagne ældrepolitik og på baggrund af de seneste års udviklingsarbejde i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regi har TAK udarbejdet et forslag til et nyt koncept og en plan for en udviklingsproces for det eksisterende dagtilbud. Målet med processen er at implementere et aktivitetsbaseret dagtilbud, der - i samspil med kommunens øvrige tilbud – tilgodeser de ønsker og krav, som nutidens ældre kan stille til den kommunale service på dagtilbudsområdet. Udviklingsprocessen omfatter såvel aktiviteterne på de nuværende dagcentre som på daghjem.

Udviklingsprocessen iværksættes på en sådan måde at interessenterne i lokalområderne i høj grad inddrages i udarbejdelse af forslag til implementering af konceptet i eget lokalområde. Selve implementeringen vil blive tilrettelagt på en sådan måde, at nye tilbud er iværksat inden eksisterende tilbud ændres.

Der redegøres mere detaljeret for konceptet og procesplanen i de to bilag som er vedlagt denne indstilling.

### **Økonomi**

Udviklingsprocessen sker indenfor den eksisterende økonomiske ramme til dagtilbud.

### **Videre proces**

Udviklingsprocessen strækker sig fra maj 2008 til og med oktober 2010. Forinden orienteringen af Sundheds- og Omsorgsudvalget d. 26. juni 2008 er konceptet præsenteret på en temadag for alle ældrerådsmedlemmer d. 12. juni 2008 og for KC chefgruppen i SUF.

Der er to milepæle i procesplanen i forhold til politiske beslutninger i Sundheds- og Omsorgsudvalget:

1. Det organisatoriske grundlag for dagtilbuddet (kvalitetsstandarder og visitationskriterier), som danner baggrund for et koncept for tilsyn på dagtilbud forelægges SOU til godkendelse i oktober 2008
2. Et samlet forslag til implementeringsplan forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget til beslutning i oktober 2009

Forinden Sundheds- og Omsorgsudvalgets behandling af såvel punkt 1 og 2 vil den normale høringsprocedure være gennemført og eventuelle justeringer er foretaget.

Forinden Sundheds- og Omsorgsudvalgets behandling af punkt 2 vil der yderligere være foretaget en høringsrunde blandt de lokale arbejdsgrupper, der har været involveret i udviklingsarbejdet i eget lokalområde.

Kenneth Kristensen

/Dorte Dahl

### **bilag**

[Bilag 1 - Aktiv i hverdagen](#)

[Bilag 2 - Procesplan for nyt koncept for dagtilbud](#)

**Indstillingen blev godkendt.**